A

raret

raret Cartesium nolle ut sua methodus extenderetur ad ea quæ à Deo sunt revelata, utpote qui expressis textibus istud sèpius inculcaverat ipso fatente, & citante, è re tamen sua esse judicavit, si hanc occasionem arriperet, bellum Cartesio móvendi, ejus philosophemata contemnendi & philosophandi Methodum impugnandi. Quia vero Viri hujus auctoritas, utpote Theologi non stupidi, & haud nullo numero apud multos plurimum valere posset, animosque studiosorum alicinos reddere ab ista philosophia, & philosophandi methodo, quam hactenus cum bono fructu docuimus, & studiosis commendavimus, nostri munera esse putavimus, breviter examinare quæ hac de re Vir celeberrimus lectoribus exhibuit, ac ostendere ipsum nullis armis solidis instructum bellum hoc inchoasse: atque capropter aliquantisper differemus ulteriore inquisitionem in attributa Dei. Ut enim autem omni modestia & animi moderatione, ut Philosophum decet; à scommatibus, acerbe dictis, & duris exclamationibus abstinebimus, illis ab adversario nos vinci patiemur, rationum tantum momenta ponderabimus, nudamque veritatem in conspectum dare conabimur, secuturi filum disputationum ejus.

I. Disputatione 1. th. 7. ad prædicta Cartesii elogia ita respondet.
Cartesii sane reperta, Disciplinam Physicam & Ontologicam quod attinet, per pauca esse, probatu facillimum puto, si hoc jam ageretur. Tantum ferme aliorum inventa compilavit atque digessit, nonnulla addidit, quadam corrupti. Ad hæc notamus 1. nos plurimum nobis gratulari, quod Vir Celeberr. istis suis dictis os obturet adversariis, quibus nihil est familiarius quam continuo clamare Cartesio & Cartesianis nihil sapere, quam quod novum est. 2. Parum referre unde Cartesius sua hauserit, modo usus sit principiis certis & manifestis, iisque convenienter sit ratiocinatus. 3. Facile istæ contemni posse, cum ipsa Cartesii scripta satis ostendant quid vir incomparabilis in Philosophia præstiterit, atque id jam diu agnoverint complures viri eruditæ per totam Europam, qui sine præjudicio ea sedulo legerunt, & cum veterum philosophematis contulerunt. 4. Verendum esse ne viri cordati, qui se auctoritate hujus Theologi duci non patientur, hoc pro calunnia sint habituri, nisi demonstretur; adeoque auctor essem Viro Celeb. ut ab ea suspicione se purgaret, & quod sibi factu facillimum putat, probaret ac ostenderet. 5. Probandum etiam esse ex quorum Philosophorum scriptis sua compilaverit. 6. Nulla veritatis specie dici posse Cartesium aliorum inventa corrupisse, cum nullos auctores citet.

III. Ne autem nihil boni in Cartesii scriptis esse videretur statuere Vir Cel. praecedentibus immediate subjungit, *Quæ non istuc à me dicuntur, quasi non lubens exoscular, quæ vir non stupidus, & Philosophus haud nullo numero, non infeliciter alicubi commentatus est.* Ad quæ notandum est, parum id curandum esse, quod Cartesius apud ipsum in tam vili sit pretio, ut non mereatur dici vir sagacis ingenii & eruditus; passionibus enim nimium videtur induluisse cum hæc scribebat; nam postmodum cum bilis deferuit *disp. 4. th. 30.* in majori aliquanto videtur habuisse pretio Cartesium ejusque philosophemata; hæc enim ibi leguntur. Verum enimvero, de dubitatione Cartesiana quæ disputata sunt hactenus, non in eam partem capi velim, quasi nimirum cordi mihi sit universim & promiscue suspecta reddere Cartesii philosophemata, vel contemptum illi, si qua possim, conciliare. Agnosco viri sagax ingenium, qui non pauca certe tanquam ex adyto pectoris edidit egregia responsa: *Certius & recta multo ratione magis, quam Pythia quæ tripode è Phœbi, lauruque profata unquam fuit.* Itaque non parum erret, meo iudicio, qui non illum habeat pro Philosopho non insini subsellii: sed Eclectico qui dicta veterum recentiorumque Philosophorum aurea depositus insigni cum delectu fuit atque digessit. Quod sane demonstratu non admodum difficile &c. Conferat, qualeo, hæc lector inter se, ac judicet, cum ista prioribus adeo sint dissona, an auctor animum habuerit utrobique eodem modo dispositum. De cætero qualemque sit Viri Cel. de Cartesio iudicium; magnus ne illi sit Philosophus, an mediocris, an minimus parum resert, cum cuilibet ad ejus scripta aditus pateat, ex quibus sine præjudicio disci potest quantus sit.

IV. Post hæc *thes. 8.* Vir Cel. Cartesii philosophandi methodum, quam anonymous ad summum fastigium evexerat, hac ratione impugnare aggreditur. Sic igitur, inquit, *existimo, plane toto cælo hoc differre: nimirum de omnibus dubitare, de quibus dubitari potest, eaque pro falsis habere, item omnia revocare in dubium, quæ in dubium revocari possunt, eaque rejice-re: quæ videlicet philosophiæ Cartesiana & cœgnytatiæ sunt: atque præjudiciis & præconceptis opinionibus renunciare, item, iudicium suspendere: cuiusmodi ferme phrasibus abusionem durissimam, & minime necessariam, neque tolerandam, n̄ conantur extenuare, quibus etiam fiercora Cartesii non disperlicant.* Rationes, inquit, *quare sic sentiam, variae sunt.* Ac postquam præjudicij & præconceptæ opinionis definitiones præmisit, ita porro statuit; *Prædicis & præconceptis opinionibus renunciate nihil aliud est, quam definere iudicare ante rem probe cognitam, vel definere opinari ante justam indaginem.* Sed & suspendere iudicium nihil aliud est, quam à iudicando supersedere.

4

*Atquā profectō nihil horum est dubitare. Nam dubitare, nisi plurimum fallor,
est judicare. Quid enim est, obsecro, dubitare aliud, quam inter adversas
opiniones hærere medium, quia scilicet utrinque vel undique judicaveris aequalē
vel præterpropter pondus est rationum? Atque illud clare nimis compre-
bare ait ipsam verbi etymologiam, quam idco libentius se adducere di-
cit, Quia præivit Clarissimus Claubergius omnium, qui Cartesiana platica
perditissime depereunt, facile princeps. Ac porro in medium profert loca-
quædam ex ipsius tractatu de dubitatione Cartesiana. Dixrat ille ex I-
sidoro, dubius dicitur *incertus*, quasi duarum viarum. Ad quod respondet,
eum qui *judicium suspendit non esse viarum duarum, sed neutrius aut nullius
vie.* Sic ad vocabulum græcum ἀμφιστένεω, quod Claubergius dixe-
rat derivari ab ἀμφις & βάω, quasi in utramque partem eo, respondet
suspendere judicium esse in partem neutrām vel nullam ire. Similiter ad ety-
mologiam vocis Germanicæ zweifelen, quasi ad duo cadere, non ad-
hærere uni, tanquam ex zwei & fallen, eodem respondet modo. Atque
hoc facto duplii victoria lætus, & quod probaverit dubitare longe
aliud quid significare, quam suspendere judicium, & quod hostem
proprio suo jugulaverit gladio, ex imo pectore quasi ipsum misereret
adversarii sui profligati, alta voce exclamat, Eheu! *Quam non bene
Clarissimo Claubergio prosunt, que depropnsit è penū sua philologica tam exer-
tim jactitata!* Atque iterum quasi triumphum canens, *O penum phi-
logicam parum tempestivam & commodam!* Sed vero juvat penitus ali-
quanto hæc omnia introspicere, & videre an non triumphum cecinerit
ante victoriā.*

V. Dubitare Viro Cel. est judicare. *Quid enim est, inquit, obsecro,*
dubitare aliud quam inter adversas opiniones medium hærere, quia scilicet ut-
rinque vel undique judicaveris, aequalē vel præterpropter pondus est rationum.
Resp. At vero, qui inter adversas opiniones ita hæret medius, de op-
nionibus istis nihil determinate judicat; sive definit opinari, quod re-
vera nihil aliud est, quam judicium de iis opinionibus suspendere, sive
à judicando supersedere, ut per se manifestum est. Neque Vir Cel. id
negare potest, qui ipse ex Aristotele locum citat th. 9. quo id confir-
matur; illic enim inter cætera hæc occurunt. *Quatenus quis dubitat, ea-*
tenuis aliquid simile ligatis patitur; quoniam impossibile est in alterutram par-
tem ultra procedere. Quid hoc aliud est quam abstinere ab assensu præ-
bendo alterutri parti? Manifestum igitur est vel ex ipsa Cel. Viri de-
finitione, dubitare & judicium suspendere esse re ipsa unum idemque.
Præter hæc & ipse voces eas ut synonymas usurpat ibidem: explicata
turus

turus enim quæ fuerit mens Academicorum , de media videlicet non
vaque Academia, dicit totam eorum sapientiam nihil aliud fuisse quam
dubitatem , sive *ouenit ledg*, id est , evanidam neque uspiam fixuram
pedem speculationem &c. & Arcesulae mentem proponens , ait ipsum
contendisse nec verum in rebus esse nec falsum ; eoque *in omnibus esse*
cohendum assensum. Quid hisce clarius dici potest , *tota eorum sapientia*
nihil aliud est quam dubitatio , & illi contendunt in omnibus esse coh-
bendum assensum. Idem profitetur cum Pyrroniorum , qui inter hosce
dubitantes recensentur præcipui , vocem esse dicit *nihil definitio*.

V I. Cicero *Acad. Qu. Libro 1.* codem modo explicat dubitationem
hisce verbis , *Illam autem Socraticam dubitationem de omnibus rebus , & nul-
la affirmatione adhibita consuetudinem differendi reliquerunt*. Idem videre
est & aliis in locis , ut & passim apud Sextum Empiricum. Sed non
est opera pretium ut prolixius ostendatur voces illas familiariter ut
synonymas usurpari , quandoquidem ipse Vir Cœlēstis dissimulandum
haudquaquam esse profitetur in fine th. 9. *Verbum dubitandi laxiores*
haud raro significatus , & impro prios induere. Quomodo , exempli causa , du-
bitare dicuntur , qui vel idem faciunt aliquatenus , vel simile quipiam ac qui
dubitant. *Id est qui non temere jurant in verba magistrorum : qui subito non*
*assentiantur : qui rationum pondera , quibus adstruitur veritas , diligenter ex-
pendunt , atque identidem examinant , nonnullas etiam , forte , non ita solidas*
abiciunt & loco movent : quique penitus & iterum atque iterum explorant
argumentationes , quibus alma veritas impugnatur. Quid aliter Cartesius
& Cartesiani unquam per dubitationem intellexerunt ? Equis le-
ctor ex hisce judicet an non Cartesiani summa afficiantur injuria ,
qui ex Cartesio mentem ipsius de dubitatione ita interpretantur , cum
accusantur , quod ejusmodi ferme phrasibus *abusione durissimam &*
minime necessariam , neque tolerandam conentur extenuare ; quodque
iis etiam stercora Cartesii non displiceant.

V II. Sed & proprius examinandum est , an & quomodo is qui du-
bitat dicendus sit judicare ; & an non de eo qui præjudiciis renunciat ,
& judicium suspendit , idem simili modo sit dicendum. Qui dubitat ,
sive inter adversas partes medius hæret , is neutri vel nulli parti assen-
sum tribuit : idem facit , ut ostendimus , qui renunciando præjudiciis
judicium suspendit. Par igitur utrobique quoad actum judicij est ra-
tio ; atque adeo qui dubitat vel non judicare dicendus est , si qui ju-
dicium suspendit non judicet : vel uterque æqualiter judicare dicen-
dus est. Ergo inter illa duo ex hoc fundamento nulla differentia ,

quæ ex natura rei desumitur, est singenda. Sed ut res fiat magis manifesta, inquirendum est quale judicium in actu dubitandi locum habere possit. Qui inter adversas partes medius hæret, nulli assensum præbens, non potest dici de singulis partibus determinate aliquid opinari; interim tamen fatendum est hic judicium aliquod intercedere, quo determinatur nihil de ulla parte determinandum esse. Sed & idem obtinet in eo qui præjudiciis renunciando suspendit judicium, quia & ille actu aliquo judicii determinat nihil esse determinandum. Haec tenus igitur Vir Cel. nihil habet contra Cartesium & Cartesianos in quo sibi glorietur.

VIII. Sed forte res melius ipsi succedet in ratione quæ desumitur ex etymologia; sed & ex ea parte illi nihil subsidii relictum esse facile ostendi potest. Qui dubitat, inquit, est quasi duarum viarum: sed vero qui judicium suspendit non est viarum duarum, sed neutrīus aut nullius viæ: ergo dubitare non est judicium suspendere. Sed respondetur eum qui dubitat ita esse duarum viarum, ut hæreat in medio, & abstineat ab electione, quod est judicium suspendere. Sic cum dicitur *αὐφισθέντω*, quasi in utramque partem eo, id non ita intelligendum est, quasi utraque pars determinetur; alias enim etymologia ipsimet Viro Cel. obstat, cum dicit eum qui dubitat inter utramque partem hærere medium; sed intelligendum est ita in utramque partem ire ut nulli parti adhæreas, sed assensum cohibeas. Idem dicendum est de etymologia Germanicæ vocis *zweifelen*. Judicet lector sine præjudicio an Vir celeberrimus triumphum sit meritus. In sequentibus ad reliqua examinanda progrediemur.

DISPUTATIO SECUNDA,

SIVE

Repetitio Disputationis XVI, de Naturali Dei Cognitione, habitæ ad diem 25 Aprilis 1668.

Qua refutatur REINERI VOGEL SANGII Disputatio Theologica prima, opposita disputationi precedenti A. 1668, 31 Martii, & continuatur apologia.

I.

Uia jam prodiit disputatio Viri Celeberrimi continens vindicias contra criminationes, (ut ille loqui amat) præcedente mea disputatione contentas, antequam pergamus in reliquis examinandis, quantum fieri potest brevissime quædam ei reponenda esse duximus. An autem ego laborem ipsius in retundendis Anonymi propudiosis flagitiis (ut loquitur) interturbaram; an ego ipsi super ista commentatione publice dicam scripserim, lector judicet an non longe à vero abeat; cum ne verbulum quidem unum in mea disputatione compareat, quod dogmata Anonymi de interprete Scripturaræ vel minimum attingit. An non maximam etiam moderationem pro circumstantiarum ratione adhibuerim alii judicent, qui ipsius disputationes cum mea conferre dignabuntur. Certe nimis temere & fine ratione suspicatur Vir Cel. me ulcisci voluisse vicem impurissimi hominis (Anonymum designat), cæterum de Schola Cartesii &c. cum thesi prima sola & unica ratio à me allegata sit propter quam Cartesii defensionem suscepimus; atque eam etiam nunc justissimam esse pronuncio. Absit vero ut tanta siamus (sicut Vir Cel. innuere velle videtur) Cartesii mancipia, ut ipsum non alicubi hallucinatum esse credamus, & ut ne latum quidem unguem à præformatis ipsius sententiis secedere audeamus, vel quempiam secedere sine criminatione patiamur. Quantum ad me non adhæreo Cartesio propter Viri illius auctoritatem; sed quia ipsius philosophandi methodum adeo accuratam, & philosophemata adeo vero consentanea esse judico: suum etiam judicium liberum

rum libertissime relinquo cuilibet, & amice dissentientes nihilo minus propterea amore prosequi studeo. Verum cum tanto contemptu & acerbitate disputationem instituere contra Cartesium, & per ejus latus contra omnes, qui ipsius philosophemata in magno habent pretio, præcipue contra piæ memoriarum Theologum & Virum moderatissimi ingenii Claubergium, qui placide Cartesii dubitandi rationem defenderat, istud sane ferre non potuimus propter rationem thesi prima nostræ disputationis allegatam. An etiam Vir Cel. occasionem anxie non quæsiverit, sed oblatam ultro non sine necessitate arripuerit crassissimos Cartesii errores (sic loqui voluit) sine ullius admodum læsione (O tempora! O mores!) refutandi, alii judicent; certe Viri Politici in Academia Leydensi hunc tantum prætextum vanum esse credent, aliudque latuisse mysterium. Ad ea quæ Vir Cel. dixerat, Cartesii sc. reperta, Disciplinam Physicam, & Ontologiam quod attinet, per pauca esse, probatu esse facillimum, ipsumque tantum ferme aliorum inventa compilasse, atque digestisse, nonnulla addidisse, quædam corrupisse, præter alia notaveram etiam verendum esse ne viri cordati, qui se auctoritate hujus Theologi duci non patientur, hoc pro calumnia sunt habituri, nisi demonstretur, meque propterea auctorem esse Viro Cel. ut ea suspitione se purgaret, &c. Post hæc allegata impotenter exclamat, En modestiam & animi moderationem, quam Vir Cel. pauculis ante lineis ambitissime promiserat; en fidem! Sed facile ignosco fortassis enim vir bonus quid loqueretur haud intellexerit. Sed judicent alii an suadere alicui in tali casu, ut à calumnia suspitione se liberet, sit modestia limites transilire. Porro puto me adeo parum mentis compotem non esse, ut non intelligam, quid loquar. Facile autem ignosco bono huic homini, etiam si vel plura dixisset; non enim ipsi, sed bili, supra modum æstuanti, hæc imputanda veniunt. Sed operam perderem, si nugalia cuncta, quæ ipsius disputatione continentur, singulatim attingerem; ea enim est conditio eorum, qui quidlibet temere effutiendi licentiam sibi sumunt, ut nunquam eos ad modestiam quacunque vi trahas; ac propterea impostherum ea tantum examinare pergam, quæ reale aliquid continere videntur, neque ulla personalia, quæve ad rem principalem non spectant multum attingam.

I I. Vir Celeberrimus dixerat dubitare esse inter adversas opiniones hæret medium, quia sc. utrinque vel undique iudicaveris aequaliter vel preterpropter est pondus rationum; Ad ea respondi, eum qui inter adversas opiniones ita hæret medius, de opinionibus istis nihil determinatè judicare, sive definere

desinere opinari , quod revera nihil aliud est , quam judicium de iis opinionibus suspendere , sive à judicando supersedere , ut per se manifestum est . Regerit Vir Celeberrimus th. 5. Aliud esse simpliciter hærere medium inter adversas opiniones , aliud esse ideo hærere medium , quia sc. utrinque vel undique judicaveris &c. Qua disjungi non debuissent . Nam qui pro sententia quapiam pondus agnoscit rationum , fieri non potest ut minimum , quin eam assensu quodam prælibet , quamvis forte non prorsus amplectatur . Quod si vero pro sententiis adversis aequalia , vel præterpropter , quispiam facere judicaverit rationum pondera , fieri non potest , quin assensu quodam veluti per vices adversæ sententiæ prælibentur . Hæc animi tumultuatio , nunc hoc nunc illud approbantis , uti putem , est dubitatio propria dicta . Ad illa hæc notanda veniunt . Agnoscit hic Vir Cel. & eum qui dubitat , & qui suspendit judicium hærere medium inter adversas opiniones , quod est nihil de iis determinate judicare : quæstio igitur tantum est , an qui judicium suspendit non æquali jure , ac is qui dubitat , dici possit , quia pro sententiis adversis aequalia , vel præterpropter facere judicaverit rationum pondera , assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibasse . Cur autem id dici non possit non video ; cum enim veritati quærendæ serio incumbimus , examinare solemus rationum pondera pro adversis sententiis , quæ se menti offerunt , & animadvertentes nunc ab una nunc ab alia parte probabilitatem , facile nunc in unam nunc in aliam partem inclinamur ; sed quia evidentem demonstracionem non videmus ab ulla parte , assensum cohibemus , atque in medio hæremus nullam partem amplectendo , accuratius examen instituturi , ut felicius errores evitemus . Sed inquit Vir Cel. simpliciter hærere medium aliud est , quam hærere medium , quia &c. Si simpliciter significet ita hærere medium sine ulla rationum prælibatione , vellem ut locus adducatur in quo vel Cartesius , vel Cartesianus quispiam ita sit locutus . Imo aliam esse Cartesii mentem quilibet novit : is enim ubi hanc materiam tractat ab omni parte rationum pondera , quibus mens moveri posset , profert , & examinat , & deprehendens eas non esse demonstrativas , tantisper judicium suspendit , donec accuratius , quam antea factum est , institutum sit examen . Et quis non miretur alicui super hisce moveri litem ? an enim suspensio judicii desinit esse suspensio judicij ; quia utrinque vel undique judicaveris , æquale vel præterpropter occurrit pondus rationum ? Et an non generaliter suspensio judicij est vocanda , quoties à judicando supersedemus , & in quantum nihil determinate judicamus ? Manet igitur verum dubitare

& judicium suspendere esse revera unum & idem, ac male Cartesium & Cartesianos accusari, quod ista confundant, quasi grande aliquod crimen admisissent. Si Vir Cel. hisce acquiescere non possit, pergit porro cavillari, & nodum in scirpo querere, per me licet.

III. Porro cum Vir Cel. statuat eum qui proprie dubitat ita assensum alternare, sive assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibare, *ut in alterutram partem nihil absolute definitur*, concedit nobis dubitantem eatenus de ipsis partibus nihil determinate judicare, sive judicium suspendere; adeoque proprie dictam dubitationem, ut loquitur, esse suspensionem judicii, ultra quod nihil amplius desideramus. Quod autem Vir Cel. addit frustra Doct. Claubergium etymologiam vocis adduxisse *pro mera duntaxat & simplici retentione assensus*, *uti nempe vel alterutram, vel utramque in partem alternatim nullum omnino vergat judicium neque ulla subsit animi hoc atque illuc impulsio*, frustra dicitur, nullibi enim, quod sciam, Claubergius dubitationem explicat per talem meram & simplicem duntaxat retentionem, quæ non admittit opinionum prælibationem quandam, vel judicii inclinationem in unam vel in alteram partem. Hæc dixit ex Menochio JC^o. *Dubius is dicitur, qui cum duas vias habet, utram eligat nescit, &c.* atque illud, ut manifestum est, revera est judicium suspendere. Ad ea quæ pro confirmatione sententiæ nostræ adduxi ex Aristotele, & ex eo quod ipse voces eas ut synonymas usurpet non semel, etiam dum agit de dubitatione, ut loquitur, proprie dicta; ex iis quæ citat de Academicis: item ex Cicerone, nihil reponit quod vel responsionem meretur, vel de quo jam actum non est.

IV. Quia etiam Vir. Cel. concedebat dubitationem adeo laxe familiariter satis sumi, ut idem denotet quod judicium suspendere, judicavi id nobis sufficere ad ostendendum Cartesianos summa affici injuria, cum, dubitationem explicantes per judicii suspensionem, accusantur, quod ejusmodi phrasibus abusionem durissimam, neque tolerandam conentur extenuare. Ad ea respondet Vir Cel. exclamans,, do, *Adeone quenquam esse somnolentum?* An ego tale quippiam,, scripsi? Egone, inquam, scripsi durissimam & minime tolerandam,, abusionem esse, si quis forte dubitationem dixerit pro suspensiōne,, judicii, vel abrogatione præjudiciorū? Hoc scripsi, toto cœlo,, hæc distare, nimis de omnibus dubitare, de quibus dubitari posse,, test, eaque pro falsis habere, item omnia revocare in dubium, quæ,, in dubium revocari possunt, eaque rejicere, quia vid. hasce Carte-
lianæ

sianas phrases adhibuerat *Anonymous* : atque præjudiciis & præ-
conceptis opinionibus renunciare , item judicium suspendere &c. “
meque malæ fidei accusat. Sed respondemus. 1. Nos bona fide egis-
se , & summam rationem habuisse credendi Virum Cel. ista intelle-
xisse de ea dictorum suorum parte: postquam enim ista dixisset , ut
vera esse probaret , immediate post subjungit , *Rationes quare sic sen-
tiam varia sunt* , nihilque aliud aggreditur , quam ut probet quan-
tum dubitare , & judicium suspendere differant: Nimis igitur teme-
rario & præcipitanter adeo acerbe mecum agit Theologus. Sed igno-
scendum est ipsi , quia enim causam suam defendere non potuit , mens
ipsi multum turbata fuit. 2. Quantum ad reliqua , quæ adversarius
admisit , de iis postea erit dicendi locus , ubi agendum est de modo
dubitandi cum ipso. 3. Notandum quoque est , si dubitatio adeo la-
xos significatus sœpe induat , Viro Cel. fatente , quorundam attinuit de
hisce adeo morose disputare , & altercari? Anne voluit penum suam
philologicam ostendere ? Sed notum est eam sordere , cum parum
tempestive producitur : sufficit enim nobis si Cartesianis licuerit sine
crimine vocem dubitationis ita sumere ; neque multum referret ad
ipso , sive proprie dicta sive improprie dicta ea vocaretur dubitatio.

V. Thesi 7. ita sum ratiocinatus , *Qui dubitat , sive inter adversas par-
tes mediis heret , is neutri vel nulli parti assensum tribuit ; idem facit qui præ-
judiciis renunciando judicium suspendit* , ut ostenderem , si dubitare es-
set judicare , ut Vir Cel. dixerat , idem dici debere de eo , qui suspen-
dit judicium ; vel si suspendere judicium non sit judicare , idem de
eo qui dubitat esse dicendum. Ad istud responderetur quod thesis mea
nitatur *mutilatione iidem ac prava expositione definitionis* , qua descripsit
dubitatem proprie dictam , quia sc. addendum erat *idcirco herere me-
dium* , quia utrinque , vel undique *judicaveris &c.* Sed frivola ista nimium
sunt , quam ut debeant objici. Cum enim in dubitatione nihil deter-
minate judicatur eo ipso suspenditur judicium , nec refert utrum ra-
tionum pondera huc atque illuc assensum inclinent , & alternent ;
istud enim efficere non potest quo minus maneat suspensio judicii ,
quamdiu sc. nihil determinate judicatur , isti enim judicandi actui de-
mum opponitur judicii suspensio.

VI. Porro ut responderem iis , quæ à vocis etymologia sunt de-
sumpta , dixeram Th. 8. *eum qui dubitat ita esse duarum viarum* , ut ha-
reat in medio , & abstineat ab electione , quod est judicium suspendere. Hæc
adversario *Mirifica philosophatio* visa est , quæ istuc recidit , quasi dixisse ,

eum qui dubitat ita duarum viarum esse, ut non sit duarum viarum. Argute sane hic disputat Vir Cel. sed respondemus manifestissimam implicari contradictionem, si dicatur, eum qui hæret in medio inter duas vias, aliter esse duarum viarum, quam quia neutram eligit. Dubius inquit Menochius apud Claubergium is dicitur, *qui cum duas vias habet utram eligat nescit.* Quæ Vir Cel. respondet ad etymologiam vocum αμφιεντιω & zweyffelen ejusdem sunt furfuriſ. Post hæc quasi re bene gesta pro more ſuo proterve admodum mihi iuſtulat. *Quid eſt,* inquit, *nugas agere, ſi hoc non eſt? Nisi forte duo & utrumque non ſint duo & utrumque ſed neutrum & ne unum. O Muſteam ſubtilitatem?* Ac porro conatur oſtendere in quo tota coniſtat frauſ, quod ſc. non diſtinguan inter aſſenſum alternum, & vagum, & fluctuantem, quippe quatenus adverſarum opinionum utraque vel ſingulae nonnihil habeant, vel habere forſan ridiſi queant, unde coniſterantibus aliquo ſaltē uſque poſſint alluſcere: atque inter aſſenſum ſive juſdicium plane determinatum, quo fit ut alterutri vel unii parti totus adhæreas. Sed meminiſſe debuiſſet Vir bonus me *diſputationis preceſ. th. 5.* & alibi ſaepius dixiſſe, quatenus nihil determinate juſdicator, juſdicium ſuſpendi; neque id pugnat cum aliqua juſdicū inclinatione in unam vel in aliam partem, uti maniſtum eſt in præcedentibus etiam docuiſmus. Atque hæc dicta ſufficient pro defenſione diſputationis noſtræ. Ignoscat, quæſo, lector quod diſputatio ha-tenus tam pauca realia coniuerit; ſed cum adverſarium nauctus eſt, qui aliud nihil, quam nugalia quædam argumenta, & meras cavillationes, objicere potheſt, idque admodum glorioſe, quaſi aliquid magna laude dignum præſtaret, fieri aliter non potheſt.

V I I. Pergendum nunc eſt, & videndum quid porro Vir Cel. ob- jiciat circa dubitandi modum. Dicit th. 10. *ſe non poſſe non improbare duras abuſiones, qua poſtea commentis argutifimis ad ſanum ſive tolerabilem ſenſum vix rediguntur.* Jubet enim Carteſius non tantum dubitare de omnibus, de quibus dubitari potheſt, ſive in dubium revocare omnia, qua poſſunt in dubium revocari: perum etiam ſic dubitare, ſicque in dubium revocare, ut pro falsis habeas atque rejicias. Circa hæc notandum eſt Carteſium docere, 1. De omnibus dubitandum eſt, & aſſenſionem cohibendam, in quibus vel minimam incertitudinis ſuſpicionem reperiſſimus non minus quam ab aperte falsis: quod rationi conſentaneum eſt nemo negare potheſt, qui novit mentem veri amantem non poſſe acquiescere, quamdiu eviden- tibus & certis demonstrationibus non eſt convicta de veritate; quia fine iūis erroris periculum ſe evadere non poſſe periuafa eſt. 2. Docet nondum

nondum sufficere ista adverteſſe, curandum eſſe ut recordemur; quia
 affiduo recurrent (loquitur Cartesius de opinionibus & præjudiciis
 quibus adhæſimus ſine prævio manifeſtæ rationis lumine, de quibus
 prima Med. jam jam egerat.) conſuetæ opinioneſ, occupantque creduli-
 tam nostram tanquam longo uſu & familiaritatis jure ſibi devincentiam,
 fere etiam nobis invitis; adeoque nunquam nos facile iis aſſentiri, &
 confidere deſinere poſſe, quamdiu tales eſſe ſupponamus, quales ſunt
 revera, nempe aliquo quidem modo dubias, ut jam jam oſtentum eſt,
 ſed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi conſen-
 taneum fit credere, quam negare. Atque eapropter rationi conſen-
 taneum eſſe docet, ſi voluntate in contrarium verſa nos ipſos falla-
 mus, illasque aliquamdiu (nempe donec rationes dubitandi ſuper-
 vimus) omnino falsas, imaginariaſque eſſe fingamus, ſive, ut alias
 loquitur, pro falſis habeamus, id eſt earum non majorem habeamus
 rationem, quam ſi forent falſæ, neque iis ullo modo fidamus in ac-
 curata veritatis inquiftione, quod eſt eas tantisper rejecere. Judicent
 alii an haec ſint abuſiones dura, que poſtea commentis argutiffimis ad ſanum ſive
 tolerabilem ſenſum vix rediguntur; ut Vir Cel. loqui voluit. Certe vali-
 dioribus argumentis debuifſet eſſe inſtructus ad id probandum; nu-
 gales enim & chymæricas tantum rationes profert. Hoccine, inquit, nihil
 aliud eſt quam ſuspendere judicium, vel præconceptas opinioneſ tantisper ne-
 gliſere, vel ſcita ſua recognoscere, neque quidquam vel affirmare vel negare?
 quomodo dubitationem ſuam non ſemel exponit Cartesius, ejusque ſequaces in-
 telligendam eſſe paſſim dejerant. Quid enim? Anne judicium ſuspendere
 non potius eſt, neque pro veriſ neque pro falſiſ habere? Item neque rejecere,
 neque admittere? Quis hic non credat Virum Cel. ſomnolentum fuif-
 ſe, neque potuiſſe advertere, quid Cartesius dixerit, cum haec ſcribe-
 ret; vel eum Cartesium nunquam legiſſe cum attentione; vel fuifſe
 nescio quibus paſſionibus abreptum? Cartesius enim iſta quidem
 duo, ſcilicet de omnibus dubitandum eſſe, ſive judicium ſuspenden-
 dum, in quibus vel minimam incertitudinis ſuſpicioſem reperimus;
 eaque, de quibus dubitamus, pro falſiſ eſſe habenda ſæpe conjungit,
 nullibi vero dicit illa eſſe unum & idem; ſed præter dubitationem,
 propter rationem jam allegatam, alterum illud quoque in accurata ve-
 ritatis inquiftione utiliſſimum eſſe pronunciat. Atque hic impræfen-
 tiarum finem imponimus, proxima vice ad alia perrecturi.

R E S P O N S I O

A D

R E I N E R I V O G E L S A N G I I Disputationem Theologica-
cam secundam, quæ opposita est præcedenti meæ disputationi
A°. 1668. 16. Octobris. Et continuatio Apologiae.

I.  Diversarius thesi prima se meam disputationem secundam sic legisse ait, tanquam garrientem aniculam contigisset audire. Ita plane multa dicendo me nibil dicere. Benignius sane judicium ab homine malitioso, & qui judicium fert in propria causa, non expectavi. Ego item hanc æquo lectori, & qui à partium studiis alienus est, libentissime judicandam relinquo. Exprobret etiam, quod ipsius phrases usurpem: meque ipsius ornem plumis: & quod litigantibus, ac litigiosis mulierculis in more positum est, verissimas exprobrationes, quamcunque nullo colore, si qua possem, retorquere coner. Fieri potest ut aliquando ipsius phrases usurpaverim: Verum si præmonuisset sibi in eo injuriam fieri, potuisse mihi cavere. Quin etiam, cum adversario respondeatur, circumstantiae id exigere possunt, ut scilicet ipsi adimatur occasio exprobandi quod mentem ejus non satis bona fide expresseris. Neque diffiteor me easdem exprobrationes, quas ille in Cartesium, Claubergium, & me vibraverat, in ipsum retorsisse aliquando, sed parcus. Creditne homo vanus sibi soli licentiam esse factam quidlibet aliis exprobandi, ipsis autem nullam relictam esse libertatem tela intorta retorquendi? Sed justam ipse habuit causam id faciendi, mihi autem nulla fuit. Alii id judicent: interim ille sibi blandiatur quantum placuerit, & effutiat quidquid in buccam venerit, per melicit.

II. Præcedente disputatione thesi prima hæc mea occurruunt verba,
An autem ego laborem ipsius in retundendis Anonymi propugniosis flagitiis, nisi loquitor, interturbarim: an ego ipsi super ista commentatione publice dicam scripserim, lector judicet, an non longe à vero abeat, cum ne verbum quidem unum in mea disputatione compareat, quod dogmata Anonymi de Interpretatione Scriptura vel minimum attingit. Ad ea exclamando ita respondeat. Os hominis! Adeone quenquam perfictæ frontis esse, qui tam fortiter ausit ne-

gare, quod ita nuper factum palam omnibus est? Egregie sane! Perge
 porro istac ratione cum ingenti rictu blaterare; & experire num au-
 daces fortuna juvare velit. Interim mei esse officii judico penitus ali-
 quanto hæc examinare: atque eum in finem operæ pretium est verba
 tua ad quæ ista scripsi, in medium producere. Ea autem disputatione
 prima thesi prima ita sese habent. *Equidem haud putaverim ullum facile*
hominem fore paulo religiosorem cui libitum esse posset meum laborem inter-
turbare, qui non aliquotissimum spectabat, quam ut Scriptoris Anonymi pro-
pudiosa flagitia retunderem, quibus ille Divinarum litterarum auctoritatem
impudentissime proscindit, & vero religionem Christianam, si qua posset,
funditus universam subruere conatur, edito libello &c. Visum tamen, inquit,
fuit Viro celeberrimo super ista commentatione publice mibi dicam scribere:
quia forte per occasionem prolatum à me fuerat aliquid non satis ad gustum
suum, adque normam Cartesii. Ex hisce quilibet à partium studio alien-
nus judicet, an cum ulla veri specie dici possit me adversarii laborem
interturbasse in propudiosis Anonymi flagitiis retundendis, quibus sc.
ille divinarum litterarum auctoritatem impudentissime proscindit, &
religionem Christianam funditus univerfam subruere conatur, & su-
per ista commentatione ipsi publice dicam scripsisse, qui solummodo
ad examen revocare statui aliquid, quod ab ipso, ut ait, forte per oc-
casionem prolatum fuerat non satis ad gustum meum, adque nor-
mag Cartesii; cum ne verbulum quidem unum in disputatione mea
compareat, quod Anonymi dogmata de interprete Scripturæ, qui-
bis refutandis ille potissimum incumbebat, vel minimum attingit.
 Hisce adde, quod eam philosophandi methodum, eamque Philosophiam
 defendendam suscipiam, quam à multis retro annis in Academ-
 mia hac professus sum, quamque ipse indignis adeo modis exagitat, &
 scurrilibus dictiis suis ludibrio exponere conatur, ut cuilibet patere
 potest scripta ejus vel leviter insipienti. An qui hoc unicum ago dicen-
 dus sum Adversarii laborem interturbare in retundendis &c. eique su-
 per commentatione istac publice dicam scribere? An non ipse potius
 summo jure accusandus venit, qui adeo petulanter & citra necessitatem
 mortuis leonibus Cartesio & Claubergio insultat, & quidem in ma-
 teria de dubitatione, quam ab ipsis ad res religionis non extendi novit
 & fatetur, quæque per consequens ad Anonymi dogmata de interprete
 Scripturæ nihil attinet? An non ipse censendus est necessitatem re-
 spondendi mihi imposuisse istac sua scriptione? Quis enim adeo ab
 omni sensu destitutus esse posset, qui non defenderet illam discipli-
 nam,

nam, quam profitetur, & quam rationi consentaneam esse judicat, cum illam tanquam ludibria nimirum & nugas theatrales rideri videt & quidem à Viro professione Theologo? cum notum sit magnam eo nomine ex veteri præjudicio scriptis solere conciliari auctoritatem apud plerosque mortales? Judicetur ex hisce, & ex iis quæ à me contra hunc hominem duabus disputationibus præcedentibus disputata sunt, an ego *dicteris atrocissimis, neque vel ullo verbo Iesu immerentem prosciderim*: & an non *impudentia & perfida frontis crimina*, quorum me reum facit, in ipsum cadant.

III. A thesi secunda ad sextam adversarius responsurus ad ea, quæ porro eadem thesi prima disputationis meæ dixeram, præter scommata futilia, sarcasmos atroces, & omnis generis scurrilia dictæria, quibus me prosequitur, nihil reponit, quibus neque libitum est respondere, neque si vellem possem; fateor enim ingenuæ me tales artes nunquam addidicisse, semperque judicasse eas esse homine, nedum Christiano, indignissimas. Victum igitur me hic fateor ab hoc Theologo. Neque multum miror hanc viam ipsum institisse, utpote qui sciam probe malam causam aliter, neque solere, neque posse defendi. Interim rogo æquum lectorem, ut, quæ ego dixi, cum Adversarii dictis conferre dignetur, & causæ hujus judicium suscipere velit.

IV. Thesi sexta adversarius hæc mea verba citat, quæ occurunt disputationis meæ thesi secunda. *Questio igitur tantum est, an qui judicium suspendit non equali jure, ac is qui dubitat, dici possit, quia pro sententiis adversis equalia, vel præterpropter, facere judicaverit rationum pondera, assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibasse.* Atque ad ea hunc in modum respondet. *Satis indiligerent, inquit, & sordide. Veruntamen quia non aliter homo est; hic Rhodus esto, hic saltus. Quid ergo, Vir celeberrimus?* Cur autem, inquit, id dici non possit non video. Quæ philosophatio, quantum arbitror, istuc recidit, quasi dixisset eum qui suspendit judicium, sive qui retinet assensum, non tamen assensum retinere, vel judicium suspendere, sed judicio quodam & assensu prælibare sententias adversas. Papa! Quam pulchre Vir Cel. eludit operam meam! Qui cum aliud esse credere suspendere judicium sive retinere assensum, aliud assensum sive judicium alternare, sive judicio quodam & assensu prælibare sententias adversas, quoniam equalia, vel præterpropter, utrinque vel undique rationum esse pondera judicaveris, ab etymologia contra Claubergium probaveram dubitandi verbum proprie non significare suspensionem judicii, sed assensus alter-

nationem. Atqui meus homo putat eum, qui suspendit judicium, sive retinet assensum, etiam quoque non suspendere judicium nec assensum retinere, sed judicio quodam & assensu pralibare sententiarum divortia. Quam inepta hæc sit cavillatio faciam ut luce meridiana clarius patescat. Argumentum meum thesi secunda tale fuit: *Dubitare, describente adversario, est inter adversas opiniones hærere medium; quia scilicet utrinque vel undique judicaveris æquale, vel preterpropter, est pondus rationum.* At qui inter adversas opiniones ita hæret medius, de opinionibus istis nihil determinate judicat, sive definit opinari, quod revera nihil aliud est, quam judicium de iis opinionibus suspendere, sive à judicando supercedere, ut per se manifestum est. Ad hoc argumentum responderat adversarius, aliud esse simpliciter hærere medium inter adversas opiniones, aliud esse ideo hærere medium, quia sc. utrinque vel undique judicaveris &c. Quæ disjungi non debuissent. Nam qui pro sententia quapiam pondus agnoscit rationum, fieri non potest ut minimum, quin eam assensu quodam prælibet: quamvis forte non prorsus amplectatur, &c. quæ legi possunt thesi allegata disputationis meæ. Ad hanc ejus responsionem notavi. Cum, agnoscente adversario, & is qui dubitat, & qui suspendit judicium hæreat medius inter adversas opiniones, quod est nihil de iis determinate judicare: questionem igitur tantum esse, an qui judicium suspendit, non aequali jure, ac is qui dubitat, dici possit, quia pro sententia adversis aequalia, vel preterpropter facere judicaverit rationum pondera, assensu quodam, veluti per vices, adversas sententias pralibasse. Addidi etiam distinctionem illam inter simpliciter hærere medium & hærere medium, quia &c. quam adversarius adhibet, ad rem præsentem nihil facere posse, quia nullus adduci potest locus, in quo Cartesius vel Cartesianus quispiam explicuerit suspendere judicium esse tantum simpliciter hærere medium sine ulla rationum prælibatione. Quintimo contrarium ex Cartesio ibidem probatum dedi; ostendique porro suspensionem judicii non desinere esse suspensionem judicii propter rationum prælibationem, & per consequens dubitare esse revera judicium suspendere, ut ibidem videre est prolixius. Quis quæso sanæ mentis alium hinc formare posset controversiæ statum, quam eum quem exhibui. Neque melioris notæ est quæ subjicitur adversarii ad præcedentia cavillatio. Arbitratur igitur eadem thesi sexta, *meam philosophationem istuc recidere, quasi dixisse, eum qui suspendit judicium, sive retinet assensum, non tamen assensum retinere vel judicium suspendere, sed judicio quodam & assensu pralibare adversas sententias.* Quis non crederet hunc hominem vel delirasse, vel per malitiam dedita opera voluisse

sensum verborum meorum pervertere, cum ita me philosophantem introducit. Verborum enim meorum sensus planissimus est, scilicet eum qui judicium suspendit sive assensum retinet, posse dici assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibasse, sive ante libasse, quia pro iis æqualia &c. quia quamdiu & quatenus non est determinatus assensus, est assensus retentio. Hæc est mea ratiocinatio. Eam debuisset impugnare; verum quia id, cum manifesta nimis ejus sit veritas, non potuit cum ulla veri specie, aliis artibus uti voluit ne se vietum fateretur. Imprimis vero etiam notanda sunt quæ apud eum occurruunt Indignationis justæ contra Anonymum §. 27. ubi agitur de dubitatione super existentia Dei. Oportet, inquit, ut assensus expellat longe dubitationem de existentia Dei, sive illam intelligere lubet assensus alternationem, sive cohibitionem & retentionem. Dubitatio igitur quomodo docunque explicitur expellit quoque assensum; quia si est assensus non potest esse dubitatio. Quæ porro hoc loco subjungit de dubitatione super Divini Numinis existentia postea excludentur cum ad prædictum §. 26. perventum erit.

V. Ego quæstionis articulo præcedente propositæ partem affirmantem hac ratione probavi. Cum veritati querende serio incumbimus, examinare solemus rationum pondera pro adversis sententiis, que se menti offerunt, & animadvententes nunc ab una, nunc ab alia parte probabilitatem, facile nunc in unam, nunc in aliam partem inclinamus; sed quia evidenter demonstrationem non videmus ab ulla parte, assensum cohibemus, atque in medio hæremus nullam partem amplectendo, accuratius examen institutus, ut felicius errores evitemus. Fatetur adversarius hanc esse verissimam juxta vocis etymologiam dubitationis descriptionem. Dubitatio igitur est assensus cohibitio, sive judicii suspensio, quæ instituitur, quoniam à nulla parte rationes demonstrativa deprehenduntur, propter quas assensum præbeamus; quod unicum probandum mihi adversus cum incumbebat, qui negat dubitationem proprie dictam esse cohibitionem assensus. Quod vero iterum hic ad nauseam repetit dubitationem proprie dictam non esse meram cohibitionem assensus, in eo ostendit se cum umbra sua assiduo velle pugnare; & jam saepius etiam ad id responsum est.

VI. Sed quid porro nugator garriat audiamus. Opinor autem, inquit, ut candide dicam, Virum Celeberrimum esse interpretem Cartesii longe infelicissimum. Quod multis exemplis possem clarum facere. Nunc illud sufficit, quod præ manibus est. Quid enim? putemusne Cartesium in animo habuisse

buisse dubitationem sive suspensionem iudicij, que constaret alternatione iudicij, vel saltem assensus alternationem, atque inclinationem, scilicet nunc in unam nunc in aliam partem secum traheret? Quid ni hoc putemus? Atque illud clare etiam à nobis demonstratum est eadem thesi 2. ad quam ista scribit. Ipseque protestatur Indignationis justæ §. 12. *Nefas non esse existimare, Cartesium aliquando sic dubitasse, ut assensum revera contrarias inter sententias hic illuc alternaverit.* Neque contrarium probat hic homo, cum dicit *tantum abesse, uti contra Cartesius omnia dubitabilia rejici tantisper jussit atque pro falsis haberi.* Quo de, inquit, paulo post videbimus. Putasne bone Vir te telo adeo elumbi jugulasse hominem? Longe erras; ne quidem cutem ejus attigisti. Cartesius postquam ab omni parte rationum pondera adduxisset, quæ adferri solent, & examine instituto deprehendisset eas non esse demonstrativas, iudicium tantisper suspendit, donec accuratus, quam antea factum erat, instituisset examen. Verum, inquit circa finem Med. 1. *qua consuetæ opinions assidue recurrent, occupantque credulitatem meam tanquam longo usu & familiaritatis jure sibi devinctam, fere etiam me invito, nec unquam iis absentiri, & confidere desuescam, quamdiu tales esse supponam, quales sunt revera, nempe aliquo quidem modo dubias, ut jam jam ostensum est, sed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi consentaneum sit credere quam negare.* Quapropter, ut opinor, non male agam si voluntate plane in contrarium versa me ipsum fallam, illasque aliquandiu omnino falsas, imaginariasque esse fingam, donec &c. Ubi hic quæso contrarietas appetit inter Cartesii dicta & meam interpretationem? Ego dixi Cartesium voluisse, ut propter rationes dubitandi iudicium suspenderemus sive dubitaremus; quod licet verissimum sit ab adversario negatur: atque ut contrarium probet, dicit Cartesium voluisse *ut omnia dubitabilia tantisper rejiciamus, & pro falsis habeamus.* Verum & illud est, nec priori ullo modo contrarium, sed aliquid ei superadditum. Ut nimirum facilius desuescamus assentiri & confidere opinionibus, quæ valde probabiles apparent, & credulitatem nostram tanquam longo usu & familiaritatis jure sibi devinctam, fere etiam nobis invitum, occupant, sufficere non putat Cartesius si dubitemus solummodo, sed vult præterea ut ea de quibus dubitamus aliquandiu fingamus esse falsa, sive habeamus pro falsis. Apposite ad hæc verba commentatus est Claubergius libro de dubitatione in notis ad primam Meditationem §. 42. Potest, inquit, *hæc res illustrari similitudine eorum qui fodientes arenam, rudera reliquaque materiam in ipsius fossæ marginem*

rejiciunt, inde enim, quia non satis est remota, facillime in fossam recidit. Sic etiam opiniones si tanum per assensus cohibitionem abjiciantur, facillime recurrunt, nec desinunt animum occupare (quia quamdiu ut probabiles adspiciuntur, quasi in margine fossa ponuntur) ideoque longius quasi removenda sunt per ejusmodi fictionem, qualis sequitur in Auctore. Hisce similia accurrunt apud eundem Claubergium in paraphrasi primæ Meditatio-
nis Lectio-
ne nona. & cap. 3. Dubitationis Cartesianaæ §. 16. & sequen-
tibus, ubi explicat quid sit pro falsis habere. Cum porro hac de re ad-
versarius postea se tractaturum promittit, plura hoc loco non addi-
mus. Interim ex dictis manifestum est quam inaniter homo vanus
glorietur sese hoc scire, hoc jam paulo superius ostendisse, Cartesium nihil
minus in animo habuisse, quam dubitationem propriæ dictam, que mentem
assensu variante hic illuc divexet atque distrahabat, id est nunc in hanc nunc in
illam sententiam. Futilia quoque valde sunt quæ subjungit, cum ait sese,
qua porro sequuntur (eadem sc. thesi 2. disp. meæ) interrogatiuncularum
inanias, repetitionum fastidia, tum & muliebres lamentationes de Cartesio,
de que Cartesianis, quasi vero male habitis, & crimen quod nullum sit cri-
men, illis impacto, similesque gerras lubenter præterire. Ita nimirum solet
istud hominum genus agere, cum se constrictos sentiunt, & respon-
dere nequeunt, adversariorum dicta contemnunt, rident, & calu-
miantur. Legatur modo mea thesis, & quid hac de re sit facile à
quolibet judicari poterit.

VII. Prætereo quæ hic iterum repetit de dubitatione super existen-
tia Dei, quia postea de ea agendum esse dixi. Verum cum silentio
transmittere non possum quæ homo malitiosus in Virum innocentissi-
mum Ludovicum Wolzogium deblaterat. Novi, inquit, similes &
alios interpres Cartesii prorsus insubidos, quique nati videntur in opprobrium
sui præceptoris. Ita nuper nonnemo (Wolzogius sc.) tanquam juxta men-
tem Cartesii pronunciavit; posse quidem Deum fallere si velit; sed non
velle. Quo nihil dici potest, ut mollissime loquar, inconsideratus. Huc enim
recidit male sana philosophatio; Deum posse quidem à vero desicere, si velit,
sed non velle: Deum posse quidem fieri non Deum, si velit, sed non velle.
Cumque Deus bifariam dicatur aliquid posse, nimirum vel per absolutam po-
tentiam, vel propter contrarium decretum voluntatis; sane qui facta disertum
oppositione voluntatis & potentia Dei pronunciat, posse Deum quidem fallere,
si velit, sed non velle; aperte satis insinuat, potuisse Deum & aliter consti-
tuere. Verum enim vero notandum est, uti eam sententiam belle auctor iste
fuerit executus, atque poliverit. Cum enim omnis, inquit, (Wolzo-
gius

gius sc.) qui alterum fallere aggreditur, eo censeatur in ista re superior esse, & vel acumine quodam ingenii, vel potentia, aliave quaque facultate præstare, sitque Dei tum sapientia, tum potentia, cæteraque omnia attributa infinita; quis non videt creaturas etiam perfectissimas, quia sunt semper finitæ, eopse quod creature, ab infinito Creatore posse in errorem induci. *Nolo verbis admodum exaggrare portentosa dictorum exercitū, quæ forte non attendenti per incogitantiam excidérunt.* Sedanne fas est ita parum considerante de Deo impire? Sunt lachryma rerum & mentem mortalia tangunt. Superius audivimus hunc hominem me accusasse quasi parum essem religiosus, quod ipsi publice dicam scripserim super commentatione sua, qua Anonymi propudiosa retundit flagitia, quam vere ostensum est. Verum an non summo jure ejusdem criminis accusandus venit ipse, qui tum hic, tum præcipue inferius valde prolixè cum tanta acerbitate insurgit in Wolzogium ejusque tractatum contra eundem Anonymum tanquam nefarios errores continentem variisque hæresibus facientem, & quidem postquam is adversus iniquas criminationes Johannis de Labadie orthodoxus erat declaratus ab universa Synodo Walonica. Quisnam hic primus censendus est fuisse aggressor? Num Wolzogius, qui nunquam eum vel minimum læsit? An vero credis mi homo ex speciali privilegio tibi concessum esse, quod si ab alio committeretur, grande crimen föret, & animi parum religiosi signum? Si tuus liber favorable adeo testimonium consecutus fuisset ab aliqua Synodo, latissimus tibi proculdubio apertus fuisset campus differendi de auctoritate talibus collegiis debita, & de crimine quod committeretur ab eo, qui vel hiscere auderet contra eorum judicium. Antequam ulterius pergamus ad examen eorum, quæ Wolzogio hic objiciuntur, quandoquidem de ejus libro sermo instituitur, operæ pretium est addere, cum Synodus Walonica, postquam ante sex menses suo testimonio librum Wolzogii approbasset, Dordraci præcedente vere esset iterum congregata, missa eo esse subito exemplaria quædam libri Vogelsangii vixdum adhuc è prælo nati atque antequam is hic publice venalis prostaret, quinimo antequam Nob. & Ill. Provinciæ Ordinibus quibus dedicatus erat, fuerat exhibitus, ut sc. à Patribus Synodi legi posset. Exhibuit ibidem Joh. de Labadie inter cætera aliud insuper testimonium speciale ab eodem Vogelsangio in ipsius gratiam datum contra Wolzogium, quod easdem criminationes continebat. Sperabatur proculdubio hac ratione Patres Synodi

posse induci, ut judicium ante latum de libro Wolzogii revocarent. Verum tantum abest ut id factum sit, ut iterum declararint Wolzogium ejusque librum orthodoxum. Quin etiam non obstantibus magnis adversariorum criminationibus longe præcipui totius Belgii Theologie Professores & Doctores Maresius, Heydanus, Cocceus, Burmannus, Wittichius, Schotanus, Perissonius, Beccerus, luculentis suis testimoniois declararunt quo loco dictum Wolzogii librum habeant. Neque prætereundum hic est, ausum fuisse hunc hominem librum istum virulentissimum Illustribus ac Præpotentibus Trajetinæ Provinciæ Ordinibus inscribere, & per typographum procurare, ut exemplaria ejus in singula membra distribuenda, deferrentur in curiam Provincialem; ut scilicet ea ratione, tanquam tacita approbatione eorum quæ in eo continentur, libro suo auctoritatem conciliaret adversus eos, quorum famam indignis modis proculcare in eo conatur. Sed longe aliud & hæc res habuit exitum, ut ex sequenti decreto facto ad diem 11 Martii 1669. intelligi potest. *Gesien het tractaet geintituleert, Regneri Vogelsangii V. D. M. & S. S. Theologie Professoris in Ecclesia & illustri Gymnasio Sylvaducensi, Indignatio iusta contra libellum, cui titulus, Philosophia Sacra Scriptura interpres, exercitatio paradoxa, hare Ed. Mog. gedediceert, en alhier overgeleeverd: en kunnen welgemelde hare Ed. Mog. deselve dedicatie niet aennemen om rodenen.* Mandarunt quoque ut decretum hoc in acta publica referretur, & exemplaria cum decreti extracto per ministrium ad ædes typographi ipsi restituenda portarentur. Hisce præmissis ad examen veniamus eorum, quæ hoc loco Wolzogio objiciuntur. Ut autem id commodius fiat, quædam ex ejus libro transcribenda erunt, quibus sententiam suam hac de re plenissime, & clarissime tradit. Wolzogius igitur, postquam pag. 8. Deum S. Scripturarum auctorem fecit, pag. 9. ita porro ratiocinatur. *Deus autem, cum nec frustra quidquam facere credendus sit, nec mendacum dicere possit, nec mentiri denique; quod à summa Sapientia rem inutilem, à Veritate falsum proficiat, à Bonitate deceptionem, perfectissima ejus natura repugnet; hinc sequitur & intelligi posse ac debere Scripturas, & meram veritatem iis contineri, & eam veritatem sic exhiberi legentibus eam ut oportet, ne quis in errorem inducatur.* Que tria incredibile est quantum habeant momenti ad nostræ disputationis intelligentiam, suntque in bac de Scripturis quæstione plane singularia. Ita enim cum ceteris scriptis, que humana sunt, ad unum omnibus comparatum est, ut, quando sunt ipsi Scriptores tum vani sepe, tum obnoxii

obnoxii errori, tum ad id malignitate quadam natura propensi, ut alios ve-
lint in errorem inducere, eorum scripta sunt saepe contra mentem scripta; sa-
pe falsa contineant, semper autem continere possint, sicutque tanta similitu-
dine veritatem artificiose contexta quandoque, ut in fraudem vel maxime pru-
dentes, destinato scribentium consilio, pelliceant. Scriptura nec in scopo illu-
dunt, nec in re habent falsitatem, nec in mente scribentis fallaciam. Inferius item pag. 23. eandem doctrinam egregie proponit & demonstrat.
 Alteram, inquit, regulam quam è Scripturis esse petendam dixi, hanc esse
 puto: omnes ejus partes tam apta veritatis confirmatione inter se esse colliga-
 tas, ut nullo earum diffensu luxata compages dissolvi possit. Ergo si quid vi-
 deatur sibi contrarium uno loco affirmare Scriptura, quod neget altero, aut
 sententiarum aliquam diversitatem exhibere legentibus, credendum est alter-
 utrum locum non recte percipi à nobis, & ad alterum explicandum is adhi-
 bendus est, qui, juxta regulas omnes interpretandi, plus habet probabilis
 conjectura. Non potest enim uterque tolerari, cum alter destruat alterum,
 & alienum sit rerum aliquam esse contrarietatem in ejus oratione qui falsum
 dicere non possit. Qualem secundo loco diximus esse Deum. Sequitur tertio
 loco, ut ne fallere quidem velle quemquam probemus. Non erit autem multo
 molimine opus; ut id probemus. Sufficit Deum dixisse, ut sciamus eum fallen-
 re nolle. Ex hisce ut & ex reliquo totius discursus contextu, luce me-
 ridiana clarissim patet Wolzogium non tantum sentire, sed & pro do-
 ctrinæ sue de Scripturarum interpretatione fundamento ponere
 Deum neque posse, neque velle fallere. Post hæc asserta & inculcata
 ita porro pergit. Dico nolle eum fallere, ut ne credatis non posse, si velit.
 Cum enim omnis qui alterum fallere aggreditur, eo censeatur in ista re quo-
 dammodo superior esse, & vel acutum quodam ingenii, vel potentia, aliave
 quacunque facultate prestat, sicutque Dei tum sapientia, tum potentia, ca-
 teraque omnia attributa infinita; quis non videt creaturas etiam perfectissi-
 mas, quia sunt semper finite, eopse quod creature, ab infinito creatore posse
 in errorem induci. Id tamen eum velle negamus. Ea enim decipiendi volun-
 tas intelligi vix potest, quin aliquid habere censeatur, vel malitia conjun-
 ctum, qua quis circumvenire aliquem tentat, quem sine furo & fallaciis ag-
 gredi non suffinet; vel imbecillitas animi, qua se aliter posse superiorem
 evadere diffidit. Que cum utraque magnam arguant imperfectionem, sunt
 omnino ab eo removenda, quem tanquam omnium complexione perfectionum
 absolutissimum intelligimus. Quis æquus rerum æstimator, si ad totam
 orationis seriem, antecedentia cum consequentibus connectendo &
 conferendo, ut fidelem interpretet decet, attendat, mali quippiam
 hisce

hunc contineri dicere posset. Ostenditur Deum propter perfectionis suæ infinitatem neque posse, neque velle fallere. Verum sæpenumero inter homines accidit, ut quis alium fallere quidem vellet; sed quia ingenii acumen & cognitio sufficiens ipsi defunct ad dolos fabricandos, vel etiam quia potentia requisita ad jam fabricatos exequendum destituitur, propterea dicere solemus eum id quod vellet non posse. E contra, si quis alius sit qui majore ingenii acumine & cognitione sufficienti prædictus est, & cui potentiaz vires non defunt, eum dicere solemus alium posse fallere, si velit. Cum porro Dei tum cognitio, tum potentia aliæque facultates sint infinitæ, atq; absurdum sit vel minimum defectum in eo constitueret, credendum non est Deum non posse fallere (ita sc. ut illud non posse defectum aliquem significaret in Deo, qualis in hominibus sæpe adest, & propter quem etiamsi vellent non possent) si vellet. Iste est verborum Wolzogii sensus, qui evidentissime in iis conspicitur. Quid autem in eo continetur quod culpari potest? Si vel mica candoris & charitatis in adversario fuissest istud videre potuissest, neque eum ita acerbe perstrinxissest tanquam insubidum prosus Cartesii interpretem, &c. uti superius vidimus; non etiam insulsis adeo cavillationibus usus fuissest ad dicta Wolzogii, quorum sensum malitiose pervertit, confutanda. Illud autem quam maxime hic notandum venit, voluisse hunc hominem in Wolzogio cum maxima acerbitate carpere, quod nullo modo carpendum esse vidimus, idque in gratiam Johannis de Labadie in testimonio suo contra Wolzogium dato, cum proculdubio sciverit prædictum de Labadie super hoc eodem articulo acriter exigitasse Wolzogium, quasi non satis dixisset; cum ipso judice non tantum Deus dicendus sit posse fallere, si velit, sed etiam sæpe velle homines fallere & decipere, quin etiam ex Sacris Scripturis, ipsum id revera fecisse, constare. An non hoc potius tanquam heterodoxum, & ab omni sana mente alienum, atro carbone notandum erat? Sed liberandus fuit amicus à suspensione ministerii, aliisque functionibus ecclesiasticis, quam in præterita Synodo propter heterodoxiam, & schisma meruisse judicatus est. Sed hæc de his dicta sunt; revertendumque est ad ea quæ me tangunt.

VIII. Porro igitur thesi 3. hoc modo sum ratiocinatus, *Cum Vir Celeberrimus statuat eum qui proprio dubitat ita assensum alternare, sive assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibare, ut in alterutram partem nihil absolute definitur, concedit nobis dubitantem eatenus de istis partibus nihil determinate judicare sive judicium suspendere, adeoque proprie*